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Marcin Lachowski
Muzeum Narodowe w Lublinie, Uniwersytet Warszawski

Sprawozdanie z sympozjum naukowego „Dziedzictwo kulturowe 
wschodnich ziem dawnej Rzeczypospolitej. Korzenie i wspólnota”

W dniach 5 i 6 grudnia 2019 roku odbyło się 
w pałacu Lubomirskich sympozjum naukowe zor-
ganizowane przez Muzeum Lubelskie w Lublinie, 
poświęcone historii i kulturze dawnych Kresów 
Wschodnich. Konferencja zatytułowana „Dzie-
dzictwo kulturowe wschodnich ziem dawnej Rze-
czypospolitej. Korzenie i wspólnota” była ważnym 
ogniwem prac nad programem merytorycznym 
Muzeum Ziem Dawnej Rzeczypospolitej. Jednym 
z wyraźnie postawionych zadań przed nowo two-
rzoną instytucją jest naukowe opracowywanie 
tematów związanych z historią Kresów. Konfe-
rencja, zorganizowana w pomieszczeniach, które 
wkrótce zostaną przekształcone w przestrzenie 
muzealne, była symboliczną inauguracją intelek-
tualnego namysłu nad spuścizną kulturową.

Chronologiczne ramy podejmowanych podczas 
konferencji zagadnień zostały wyznaczone głów-
nie okresem międzywojennym. To ten czas zyskał 
szczególne miejsce w historii i pamięci o dawnych 
kresach Rzeczypospolitej, nasycony nostalgią, ale 
naznaczony także decydującymi wydarzeniami 
– odzyskaniem niepodległości, kształtowaniem 
się struktur państwowych, próbami jednoczenia 
i harmonizacji zróżnicowanych porozbiorowych 
obszarów, a także rozwojem i modernizacją całego 
kraju, w szczególności ziem wschodnich. Ogólno-
polskie sympozjum było okazją do prezentowania 
nowych ujęć historii, ale także rewizji stereotypów 
i mitów.

Podczas dwudniowego spotkania wygłoszono 
13 referatów, ukazujących różne aspekty życia 
codziennego i polityki kulturalnej na Kresach 
Wschodnich. Konferencja podejmowała reflek-
sję nad Kresami zarówno w ujęciu historiogra-
ficznym, analizując historyczne źródła opisujące 
geograficzny i kulturowy krajobraz kategorii „kre-
sów” (Marcin Gapski, Gdzie leży wschód – gdzie 
zaczynają się kresy?) oraz prezentując namysł nad 
badaniami historii Kresów uwikłanymi w różnie 
rozumianą, często zideologizowaną politykę histo-
ryczną (Marcin Wołoszyn, Zanim Skrzetuski poznał 
Bohuna. Grody Czerwieńskie, pogranicze polsko-
-ruskie w wiekach średnich. Stan i perspektywy ba-
dań – artykuł publikowany w niniejszym tomie), 
jak i w ujęciu literackim, ukazując literackie wy-

obrażenia „kresowości” w literaturze współczesnej 
(Andrzej Niewiadomski, Kresy jako przestrzeń li-
teracka).

Przedmiotem referatów były także kwestie 
szczegółowe, odsłaniające odrębne komponenty 
życia artystyczno-literackiego w kontekście ów-
czesnej polityki kulturalnej. Oficjalny dyskurs 
związany był zarówno z repolonizacją ziem wschod-
nich, jak i z próbą stworzenia przestrzeni koope-
racji kulturowej na ziemiach wschodnich, stymu-
lując procesy modernizacyjne związane z polityką 
II Rzeczypospolitej. Namysł autorów dotyczył 
kwestii szczegółowych, ale lokowanych w  szer-
szym planie, jako przejawu różnych form życia ar-
tystycznego lub zamierzonych działań integracyj-
nych czy kulturotwórczych. Temat rekonstrukcji 
życia artystycznego, realizowanego podczas plene-
rów organizowanych w Krzemieńcu w latach 30. 
XX wieku, był przedmiotem wystąpienia Doroty 
Seweryn-Puchały, omawiającej charakterystycz-
ne dla tego okresu zjawisko kolonii artystycznej. 
O szczególnej atrakcyjności programu Juliusza 
Osterwy w objazdowych spektaklach teatru Re-
duta opowiadał Jarosław Cymerman. Małgorzata 
Surmacz skoncentrowała się z kolei na fotogra-
ficznych ujęciach Karpat i Huculszczyzny, wyko-
nywanych przez Janusza Świeżego, jako rozwijanej 
żywej tradycji etnograficznego dokumentu (Hu-
culszczyzna oczami Janusza Świeżego. O pierwszych 
fascynacjach malarsko-etnograficznych, w obecnym 
tomie). Tendencje modernizacji w architekturze 
Lwowa okresu międzywojennego pokazywał An-
drzej Szczerski, omawiając ideę wystawy „moder-
nistycznego Lwowa” we wrocławskim Muzeum 
Architektury („Lwów 24 czerwca 1937. Miasto, 
architektura, modernizm”, 2016–2017). Osobne 
wątki poruszał w swoim wystąpieniu Tomasz Kuba 
Kozłowski, prezentując kurorty kresowe oraz przy-
wołując charakterystyczne style architektoniczne, 
aspekty życia uzdrowiskowego i typowe dla nich 
rekwizyty.

W oddzielnym module znalazły się wystąpienia 
i referaty pokazujące historię miejsca, w którym 
powstaje Muzeum Ziem Dawnej Rzeczypospo-
litej, od najszerszego kręgu badań archeologicz-
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nych na terenie obecnego placu Litewskiego 
(Rafał Niedźwiadek, Najdawniejsze dzieje placu 
Litewskiego w  obecnym tomie), poprzez historię 
budowli pałacu Lubomirskich (Krzysztof Janus, 
O najnowszych badaniach architektonicznych pała-
cu Lubomirskich, w obecnym tomie), aż po analizę 
stylistyczno-formalną poszczególnych faz rozbu-
dowy pałacu, zapoczątkowanej przebudową pod 
kierunkiem Tylmana van Gameren, w szerokim 
kontekście siedemnastowiecznych i osiemnasto-
wiecznych przemian w europejskiej architektu-
rze pałacowej (Andrzej Frejlich, Architektonicz-
ne wzorce pałacu wojewody Janusza Zasławskiego, 
obecny Pałac Lubomirskich). Znakomitym podsu-
mowaniem dyskusji nad projektami muzealnymi 
było wystąpienie Marka Zambrzyckiego (Topos 
utraty na wystawach narracyjnych. Jak pokazywać 

Zdjęcia archiwalne z sympozjum „Dziedzictwo kulturowe 
wschodnich ziem dawnej Rzeczypospolitej. Korzenie i wspól-

nota”, grudzień 2019 rok, fot. Dorota Awiorko
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coś, czego nie ma?, w obecnym tomie), kreślącego 
różne wymiary ekspozycji muzealnej, opowiadają-
cej historie poprzez zastosowanie zróżnicowanych 
znaków i figur retorycznych – metafor, synekdoch, 
śladów pamięci.

Konferencja prezentowała w ten sposób prze-
krój tematów i pojęć, opisujących dynamiczną 
przestrzeń Kresów zarówno w refleksji historiozo-
ficznej, jak i materialnej i emocjonalnej spuściźnie 
– pokazując różne i odmienne wzorce wyobrażania 
Kresów. W dyskusjach brali też udział muzealnicy, 
reprezentujący różne instytucje z Ukrainy: z Krze-
mieńca, Tarnopola, Lwowa. Sympozjum stało się 
okazją do wymiany myśli na temat metodologii 
badań nad ziemiami różnych wspólnot etnicznych 
i narodowych, ale także do refleksji nad możliwoś-
cią prezentacji odmiennych historii i zróżnicowa-
nych pamiątek we wspólnej przestrzeni Muzeum 
Ziem Dawnej Rzeczypospolitej.


